
 
 

DELIBERAZIONE N.        24  del  24 MARZO 2015         ID. N.  641764  
 

 

 

PAG. 1 

 
 

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DALLA CONSIGLIERA MENGHI DEL COMITATO ANNA MENGHI 

IN MERITO AL DEPOSITO CAUZIONALE IMPOSTO DALL’AUTORITA’ PER L’ENERGIA ELETTRICA, 

GAS E SERVIZIO IDRICO. 

 

 

 

-------------------- 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno ventiquattro del mese di marzo  alle ore 17:30 si è riunito nella sala 
consiliare il Consiglio in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione. 

Alla trattazione del presente punto risultano presenti ed assenti rispettivamente i seguenti Consiglieri: 
 

  Presente Assente   Presente Assente 
Ballesi Giorgio   X Mandrelli Bruno    X  
Bianchini Sport  Massimiliano   X Mari Romano  X    
Blanchi Stefano  X  Menchi Marco  X    
Borgiani Luciano  X  Menghi Anna  X    
Carbonari Claudio   X Meschini Giuliano   X  
Carelli Luigi  X  Morresi Marco  X    
Carlini Antonio  X  Nascimbeni Fabrizio  X    
Castiglioni Pierfrancesco   X Netti Andrea    X  
Ciarlantini Gabriella  X  Orazi Ulderico  X    
Compagnucci Mauro   X Pantana Deborah  X    
Conti  Fabio Massimo  X  Pistarelli Fabio  X    
D'Alessandro Francesca  X  Pizzichini Massimo  X    
Del Gobbo Maurizio   X Renis Romeo  X    
Formentini Francesco   X Romoli Maurizio  X    
Garufi Guido  X  Sacchi Riccardo    X  
Gasparrini Marco   X Salvatori Uliano  X    
Guzzini Marco   X Savi Alessandro    X  
Lattanzi Michele   X Staffolani Daniele  X    
Luciani Francesco  X  Tacconi Ivano  X    
Machella Claudio  X  Tartabini Pierpaolo    X  

 
Risulta presente il Sindaco Carancini Romano 

 
 
 
  È assente il rappresentante degli immigrati Sig. Muringampurath Sabu Easie. 
 

Assume la presidenza il Dott. Romano Mari  in qualità di Presidente. 
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Gianluca Puliti. 
Il Presidente nomina i seguenti scrutatori: 
Marco Menchi 
Ulderico Orazi 
Ivano Tacconi 
 



 
 

DELIBERAZIONE N.        24  del  24 MARZO 2015         ID. N.  641764  
 

 

 

PAG. 2 

 
Oggetto: Mozione presentata dalla Consigliera Menghi del Comitato Anna Menghi in merito al 
Deposito Cauzionale imposto dall’Autorità per l’Energia Elettrica, Gas e Servizio Idrico. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

Ascoltata l’illustrazione da parte della Consigliera Menghi del Comitato Anna Menghi della 
seguente mozione:  
 
“””””””””””””””””” 

Premesso che  L’Autorità per l’Energia Elettrica, Gas e Servizio Idrico (AEEGSI) con deliberazione n. 643/2013/R/IDR 

del 27 dicembre 2013 ha imposto l’addebito del “Deposito Cauzionale” per gli Utenti del Servizio Elettrico, del Gas e del 

Sevizio Idrico che NON hanno provveduto, o meglio adottato, il pagamento delle “bollette” per detti sevizi tramite 

domiciliazione bancaria. 

Premesso anche che l’importo del “deposito cauzionale” è strettamente legato al “consumo storico” e alla tipologia di 

utilizzo dei servizi (privato, commerciale, ecc.). 

Precisato che detto “deposito cauzionale” trova giustificazione per l’AEEGSI nel tutelare le Società che erogano i servizi 

dalle morosità degli Utenti. Tenuto conto che dette Società sono delle S.p.a., ovvero Società a scopo di lucro, come è il 

caso ad esempio dell’APM. 

RITENENDO fondatamente ILLEGITTIMA la deliberazione dell’AEEGSI per le seguenti motivazioni: 

1) ha carattere discriminatorio che lede il diritto dell’UTENTE di scegliere la modalità di pagamento a Lui più confacente, 

senza per questo essere penalizzato per una “presunzione” di “potenziale cattivo pagatore”; 

2) è nel pieno diritto dell’Utente controllare l’importo della Bolletta emessa dalla Società che eroga i servizi sopra 

indicati, prima di effettuare il pagamento, diritto NON esercitabile con efficacia nel caso della domiciliazione bancaria 

delle bollette; 

3) per le Utenze già attive prima della deliberazione dell’AEEGSI per le quali sussiste già un contratto stipulato tra 

l’Utente e la Società erogatrice dei sevizi, questo viene modificato unilateralmente dalla Società che eroga i servizi senza il 

consenso dell’Utente che si vede così modificati i termini contrattuali, 

RITENENDO inoltre il pagamento del “deposito cauzionale” una sorta di “balzello a fondo perduto”, perché in molti casi 

NON più recuperabile dall’Utente specie se trattasi di utenze private perché devono necessariamente rimanere attive 

anche cambiando gestore; 

EVIDENZIATO che il pagamento del “deposito cauzionale” che può avere una consistenza economica anche significativa 

essendo legato al consumo storico, come è il caso ad esempio della fornitura del Gas per riscaldamento, va a penalizzare 

impropriamente in particolare Gli Utenti deboli, quali sono ad esempio gli anziani, 

Il CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNA 

L’Amministrazione comunale a mettere in atto tutte le azioni, anche legali se necessarie, nel confronti dell’AEEGSI volta a 

far eliminare l’obbligo del pagamento del “deposito cauzionale” per tutti le utenze previste nella deliberazione indicata in 

premessa. 

Impegna altresì l’Amministrazione a far sospendere da subito all’APM e alle altre Società,  l’applicazione di detta 

delibera per la parte riguardante l’obbligo del pagamento del “deposito cauzionale” sino a quando l’azione che 

intraprenderà nei confronti dell’AEEGSI non si sia conclusa. 

Il Consiglio comunale impegna altresì l’Amministrazione di informare il Consiglio stesso su tutte le azioni che intraprende 

e intende intraprendere e di rendere immediatamente esecutivo l’impegno contenuto nella presente mozione. 

 

F.to Anna Menghi 

 

“””””””””””””””””” 

 
 



 
 

DELIBERAZIONE N.        24  del  24 MARZO 2015         ID. N.  641764  
 

 

 

PAG. 3 

Aperta la discussione sull’argomento, che per il momento viene omessa ed in seguito sarà 
inserita in allegato all’originale e pubblicata sul sito web del Comune;  

 
Registrati dunque gli interventi dell’Assessore Blunno, il quale chiede che venga modificata la 

parte impegnativa della mozione escludendo sia azioni legali nei confronti dell’Autorità, poiché il 
Comune si impegnerebbe in una causa sicuramente perdente, sia la richiesta all’APM di sospendere la 
esecutività di una delibera dell’Authority, poiché si chiederebbe all’APM di agire contra legem, e dei 
Consiglieri: Garufi – Gruppo Autonomo; Menghi – Comitato Anna Menghi; 
 

Durante la discussione escono dall’aula i Consiglieri: Ciarlantini, Conti, Pistarelli e Romoli. 

 
Dato atto che non ci sono dichiarazioni di voto, il Presidente pone a votazione la mozione alla 

presenza dei seguenti Consiglieri: 
Blanchi – Borgiani – Carancini – Carelli – Carlini – D’Alessandro – Garufi – Luciani – Machella – Mari – Menchi – Menghi 
– Morresi – Nascimbeni – Orazi – Pantana – Pizzichini – Renis – Salvatori – Staffolani – Tacconi. 
 
 
VOTAZIONE palese della mozione 
 

Consiglieri presenti         n.   21 

Consiglieri astenuti n.     2  –  Staffolani (PD) – Carlini (Pensare Macerata) 

Consiglieri votanti n. 19     
Voti favorevoli n.  12 –  Luciani, Pantana (F.I.) – Pizzichini, Tacconi (UdC) – Menghi (Comitato 

Anna Menghi) – D’Alessandro, Nascimbeni (Macerata è nel cuore) – 
Salvatori (Gruppo Misto) – Borgiani (Federazione della Sinistra) – 
Blanchi (Comunisti Italiani per la Federazione della Sinistra) – Garufi 
(Gruppo Autonomo) – Carelli (Gruppo Misto) 

Voti contrari n.     7  –  Carancini (Sindaco) – Machella, Mari, Menchi, Morresi, Orazi, Renis 
(PD)  

 
Visto il risultato della votazione effettuata accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio, 

con l’assistenza degli scrutatori; 

 
DELIBERA 

 
1)  Di APPROVARE la mozione presentata dalla Consigliera Menghi del Comitato Anna Menghi in 

merito al Deposito Cauzionale imposto dall’Autorità per l’Energia Elettrica, Gas e Servizio Idrico. 
 

************* 

La seduta termina alle ore 19:53. 

************* 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale  

F.to Dott. Romano Mari  
 
 

Il Vice Segretario Generale  

F.to Dott. Gianluca Puliti  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna per 
quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, li 11/04/2015 
 

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Giovanni Montaccini  
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 

 

[X] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

 
Macerata, li 11/04/2015 
 

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Giovanni Montaccini  
 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

 
Macerata, li 11/04/2015  Il Segretario Generale  

Dott. Giovanni Montaccini  
 
 

INVIO ATTI 

 

� Servizio del Segretario Generale 

� Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 

� Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

� Servizio Servizi Tecnici 

� Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

� Servizio Servizi alla Persona 

� Servizio Polizia Municipale 

� Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

� Ambito Territoriale Sociale n. 15 

  


